CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017.
(do Sr. Jerônimo Goergen)

Expedição de CONVITE ao Excelentíssimo
Senhor Ministro Moreira Franco – Ministro
Chefe da Secretaria Geral da Presidência da
República; ao Excelentíssimo Senhor Ministro
Henrique Meireles – Ministro da Fazenda e; ao
Excelentíssimo Senhor Ministro Fernando
Coelho Filho – Ministro de Minas e Energia,
para que prestem esclarecimentos a essa
Comissão sobre o Conteúdo Local, as
mudanças que o Governo Federal quer
implementar e sobre o Leilão / Concessão do
Pré-Sal, assim como a ausência de Conteúdo
Local nisso, dentre outros temas
correlacionados ao assunto.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Deputado Covatti Filho:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 24, inciso VII do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, após ouvido o plenário, se digne

adotar as providências necessárias para convidar ao Excelentíssimo Senhor

Ministro Moreira Franco – Ministro Chefe da Secretaria Geral da Presidência

da República; ao Excelentíssimo Senhor Ministro Henrique Meireles –

Ministro da Fazenda e; ao Excelentíssimo Senhor Ministro Fernando

Coelho Filho – Ministro de Minas e Energia, para comparecer ao plenário da

Comissão Especial, a fim de que prestem esclarecimentos a essa Comissão

sobre o Conteúdo Local, as mudanças que o Governo Federal quer

implementar e sobre o Leilão / Concessão do Pré-Sal, assim como a ausência

de Conteúdo Local nisso, dentre outros temas correlacionados ao assunto.

JUSTIFICAÇÃO

Ante as declarações prestadas à impressa pelo Excelentíssimo Ministro de

Minas e Energia, Sr. Fernando Coelho Filho, sobre as novas regras a serem

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

definidas pelo Governo Federal, quanto a 14ª rodada de licitações de blocos

para exploração de petróleo e gás natural e na segunda rodada de leilões de

blocos no pré-sal, previstas para o segundo semestre deste ano.

Assim, diante da importância e representatividade do assunto, esperamos ver o

presente requerimento aprovado pelo plenário da comissão, para que seja

convidados o Excelentíssimo Senhor Ministro Moreira Franco – Ministro

Chefe da Secretaria Geral da Presidência da República; o Excelentíssimo

Senhor Ministro Henrique Meireles – Ministro da Fazenda e; o

Excelentíssimo Senhor Ministro Fernando Coelho Filho – Ministro de Minas

e Energia, para prestar esclarecimentos e contribuir com os trabalhos da

Comissão.

Sala das Comissões - Brasília-DF, 30 de março de 2017.

Jerônimo Goergen
Deputado (PP/RS)